
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 66 
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniel Nali da Fonseca Doria, 
matrícula nº 964960, do cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto de Patrimônio, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.338/2023
Modalidade: Lei Municipal nº 1.024 de 29 
de outubro de 2009, que dispõe sobre o 
Polo de Desenvolvimento Econômico de 
Saquarema e suas alterações.
Objeto: Concessão do Lote 03 (três) da 
Quadra “H” do Polo de Desenvolvimen-
to Econômico de Saquarema, situado 
na Rodovia Amaral Peixoto, km 54 – em 
Sampaio Correa – 3º Distrito de Saquare-
ma/RJ, para instalar no local uma indús-
tria para exploração do ramo de lamina-
dos e estruturas de metal.
Homologo o CONTRATO DE CON-
CESSÃO DE USO REAL N° 03/2024, 
em favor da empresa FERRAÇO DE 
ITABORAÍ INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA, Filial II, inscrita no 
CNPJ nº 09.419.720/0003-22, para o uso 
do terreno de propriedade do Município 
de Saquarema designado como Lote nº 
03 da Quadra “H” do Polo de Desenvolvi-
mento Econômico de Saquarema, situado 
em Sampaio Correa – 3º Distrito do Mu-
nicípio, considerando a contrapartida de 
geração de 20 (vinte) empregos diretos.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.426/2023
Modalidade: Lei Municipal nº 1.024 de 29 
de outubro de 2009, que dispõe sobre o 
Polo de Desenvolvimento Econômico de 
Saquarema e suas alterações.
Objeto: Concessão dos Lotes 10 e 12 
(dez e doze) da Quadra “H” do Polo de 
Desenvolvimento Econômico de Saqua-
rema, situado na Rodovia Amaral Peixoto, 
km 54 – em Sampaio Correa – 3º Distrito 
de Saquarema/RJ, para instalar no local 
uma indústria.
Homologo o CONTRATO DE CONCES-
SÃO DE USO REAL N° 04/2024, em fa-
vor da empresa GELOKIDS INDÚSTRIA 
DE SORVETES LTDA inscrita no CNPJ 
nº 53.109.258/0001-97, para o uso dos 
terrenos de propriedade do Município de 
Saquarema designados como Lotes nºs. 
10 e 12 da Quadra “H” do Polo de Desen-
volvimento Econômico de Saquarema, 
situado em Sampaio Correa – 3º Distrito 
do Município, considerando a contrapar-
tida de geração de 20 (vinte) empregos 
diretos.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 116/2021

Processo Administrativo nº 12.604/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para a execução de servi-
ços contínuos de mão de obra, especifi-
camente de portaria, vigia e apoio admi-
nistrativo, visando suprir as necessidades 
das unidades escolares, creches e a sede 
da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Repre-
sentações EIRELI – CNPJ (MF) nº 

26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 116/2021, firmado entre as partes em 
01/09/2021. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Repactuação Retroativa: R$ 
553.261,58 (quinhentos e cinquenta e 
três mil, duzentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos) no período de 
01/02/2023 a 31/08/2023.
Valor da Repactuação: R$ 1.093.759,20 
(um milhão, noventa e três mil, setecen-
tos e cinquenta e nove reais e vinte cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.193/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
00025/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os acolhidos no Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 1.200 a 1.236, 
em favor da empresa Mercado São Lu-
cas de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’Água, nº 0 – Lotes 09 e 10 – 
Caixa D’Água - Saquarema/RJ, no valor 
total de R$ 267.552,52 (duzentos e ses-
senta e sete mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Saquarema, 18 de janeiro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


